
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI NOLEGGIO CELLE FRIGO E ACQUISTO DI 

MATERIALE  VARIO DA ASSEGNARE AL DIPARTIMENTO DI 

PREVENZIONE ASL CN1 PER EMERGENZA PESTE SUINA 

AFRICANA. IMPORTO COMPLESSIVO € 31.188,80= IVA 22% 

INCLUSA – DITTE DIVERSE - CIG DIVERSI. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 

Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023;  

Individuato l’arch. Luca FOLCO quale responsabile del progetto; 

 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” 
Allegato 1 Capo I.7 N I.2 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 51 del 14/02/2018 “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 

00002299 del 04/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.”; 

 n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 

 n. 206 del 15/06/2023 “APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL 
D.LGS. 50/2016 E SMI – BIENNIO 2023-2024”; 
 

 n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

 n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1"; 

 

PREMESSO che  
- Il Dipartimento di Prevenzione dell’ASL CN1 è impegnato nell’attuazione 

di misure di controllo dell’epidemia della Peste Suina Africana (PSA) ed 
in azioni finalizzate a ridurre il rischio di diffusione del virus che ha colpito 
parte del territorio Piemontese e, soprattutto, i Comuni delle province di 
Alessandria, Asti e Cuneo e, conseguentemente, le relative ASL di 
competenza: ASL AL, ASL AT, ASL CN1 e ASL CN2  
 

- il Piano “Peste Suina Africana - Piano nazionale di sorveglianza ed 
eradicazione 2023”, trasmesso dal Ministero della Salute alla Regione 
Piemonte con nota prot. 1324 del 17 gennaio 2023 prevede che, 
“nell’ambito delle attività finalizzate all’eradicazione della PSA nel 
selvatico, lo scopo è quello di contenere la malattia all’interno delle zone 
infette riducendo progressivamente l'area di circolazione virale ed evitare 
che l'infezione si trasmetta dai suini selvatici ai suini domestici. In 
particolare, le attività da intraprendere allo scopo di limitare la diffusione 
della infezione sono rappresentate dal rafforzamento della sorveglianza 
sulle popolazioni sensibili, l’implementazione del monitoraggio attivo per 
la ricerca, la raccolta e lo smaltimento delle carcasse di cinghiali, il de 
popolamento preventivo dei domestici, la cattura e l’ abbattimento dei 
selvatici e, dopo la messa in opera delle recinzioni, le attività di selezione 
e controllo”; 
 

Segue Determinazione n. 00002299 del 04/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

-  con DGR 26-7087/2023/XI del 20.06.2023 sono stati stanziati dei fondi 
da assegnare alle ASL coinvolte dal virus della Peste Suina Africana per 
lo svolgimento di attività in attuazione del Piano nazionale di 
sorveglianza ed eradicazione 2023, in conformità alle disposizioni 
previste dall’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Peste Suina 
Africana  

 

TUTTO CIÒ premesso  

con nota del 14.11.2023 il Direttore del Dipartimento di Prevenzione, Dott. 
Mauro Negro rileva l’imminente necessità di:  

1. acquisire a noleggio due celle frigo indispensabili per la 
conservazione delle carcasse dei suini selvatici da sottoporre a test 
diagnostici per la ricerca del virus PSA, indicando caratteristiche 
tecniche ed un importo presunto di noleggio, per un periodo di 24 
mesi, pari a € 30.000 IVA esclusa  
 

2. assegnare al Presidio Multizonale di Profilassi e Polizia Veterinaria la 
dotazione necessaria alla messa in opera di recinzioni, e presidi 
antincendio allo scopo di delimitare e preservare il sito destinato ad 
ospitare le celle frigo  indicando quale importo presunto di fornitura € 
900,00 IVA esclusa; 

 

RILEVATO che 
- l’affidamento del servizio di noleggio delle celle frigo viene effettuato, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Codice dei Contratti – D. Lgs. 
36/2023 ricorrendo alla piattaforma di negoziazione MEPA; 
 

- l’aggiudicazione avviene in favore della ditta che ha presentato la 
migliore offerta secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 
comma 3 del Codice dei Contratti; 
 

- con lettera invito prot. n. 0152400 del 24.11.2023 è stata avviata, sulla 
piattaforma MEPA, una richiesta di offerta a due operatori economici 
specializzati nel settore, che si elencano di seguito, abilitati ad operare 
sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione al bando di 
riferimento:  
Beni – Categoria Soluzioni Abitative e Strutture Logistiche 
 

Ditta  Indirizzo  Località  Provincia  P.IVA 

SOGESE srl  Via delle 
Colline 100 

57014 
Collesalvetti 

LI 
00621940493 

Segue Determinazione n. 00002299 del 04/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Guasticce   

SOGECO 
Italia srl  

Via Montenero 
2 

20060 
Truccazzano 

MI 
10878400968 

 
- entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12.00 del 

30.11.2023) sono pervenute telematicamente sul portale MEPA le offerte 
di entrambe le ditte sopra elencate la cui proposta economica viene 
sintetizzata di seguito: 
 
SOGESE srl  
Noleggio per singola cella frigo 20 piedi (6 metri)  

 Prezzo al giorno € 20,50 IVA esclusa  

 Approntamento incluso  

 Trasporto Inizio noleggio € 1.100,00 IVA esclusa per entrambe le 
celle 

 Scarico container incluso  

 Trasporto fine noleggio € 1.100,00 IVA esclusa per entrambe le celle 

 Carico container incluso  
 
Importo complessivo servizio di noleggio per  due celle frigo € 32.171,00 
IVA esclusa 
 
SOGECO Italia srl  
Noleggio per singola cella frigo 20 piedi (6 metri)  
• Prezzo al giorno € 14,45 IVA esclusa 
• Approntamento € 120,00 IVA esclusa  
• Trasporto Inizio noleggio € 1.100,00 IVA esclusa per entrambe le 
celle 
• Scarico container incluso  
• Trasporto fine noleggio € 1.100,00 IVA esclusa per entrambe le 
celle 
• Carico container incluso 

 Controllo annuale FGAS valido per anni due € 200,00 a 
contenitore IVA esclusa  

Importo complessivo servizio di noleggio per due celle frigo € 23.965,90 
IVA esclusa 

 

DATO ATTO che la ditta SOGECO Italia srl è risultata migliore offerente e 
pertanto, si ritiene di affidare la fornitura del servizio di noleggio delle due celle 
frigo alle condizioni economiche sopra esposte, per un importo complessivo di € 

Segue Determinazione n. 00002299 del 04/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

23.965,90 IVA esclusa la cui spesa è finanziata con fondi vincolati di cui al 
Progetto “Peste Suina Africana”  

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha 
modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di approvvigionamento 
tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, da 1.000 euro a 
5.000 euro. 

 

Considerato che, per l’acquisizione dei materiali necessari all’allestimento del 
sito, mediante opere di delimitazione delle aree e di dotazione di due estintori al 
fine di garantire la sicurezza degli ambienti sono state individuate: 

la Ditta Ferramenta Marchisio Michele di Cuneo - Via Antonio Bassignano ,8 
quale fornitore del materiale ed attrezzature necessarie per la realizzazione 
delle opere di delimitazione, la quale si è resa disponibile a consegnare 
tempestivamente il materiale richiesto proponendo un’offerta, di cui al 
preventivo n. 107/2023 del 26.11.2023, pari a € 870,20 IVA esclusa; 

la Ditta CunyFire Service srl, Via Falletto 9/4 Madonna dell’Olmo 12100 Cuneo 
che svolge il servizio di manutenzione antincendio per l’ASL CN1, per la di n. 2 
estintori comprensivi di manutenzione semestrale obbligatoria per anni due,  
proponendo un’offerta, di cui ai preventivi 

 n. 1656/2023 del 30.11.2023 pari a  € 250,00 IVA esclusa – 
protocollo arrivo  0155416 del 01.012.2023 

n. 2 Estintori mod. IS/6 idrico/schiuma da It. 6 nuovo pronto all'uso a 
norma en 3/7 classe estinguente 43A-233B, testato su focolai in classe 
F, serbatoio in acciaio inox completo di staffa a muro e cartello indicatore 
dim. 25x31 (prezzo unitario € 125,00/cad oneri fiscali esclusi) 

Da posizionare all'interno di container frigo per contenimento peste suina 
c/o ex macelleria Faccia di Ceva. 

 

n. 1657/2023 del 30.11.2023 pari a  € 30,00 IVA esclusa a semestre 

per un totale (anni 2024-2025) di € 120,00 IVA esclusa 

protocollo arrivo  0155428 del 01.012.2023 
 
“CONTROLLO SEMESTRALE VS. ESTINTORI A NORMA UNI 9994-1 PUNTO 
4.5 

Segue Determinazione n. 00002299 del 04/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Consiste in una misura di prevenzione atta a verificare, con periodicità massima 
di 6 mesi (entro la fine del mese di competenza), l'efficienza dell'estintore 
portatile o carrellato tramite l'effettuazione dei seguenti accertamenti: 

 per gli estintori pressurizzati a pressione permanente il controllo della 
pressione interna con uno strumento indipendente; 

 per gli estintori a biossido di carbonio il controllo dello stato di carica tramite 
pesatura; 

 controllo della presenza, del tipo e della carica delle bombole di gas 
ausiliario per gli estintori pressurizzati con tale sistema; 

 l'estintore non presenti anomalie quali ugelli ostruiti, perdite, tracce di 
corrosione, sconnessioni o incrinature dei tubi flessibili, ecc.; 

 l'estintore sia esente da danni alle strutture di supporto e alla maniglia di 
trasporto; in particolare, se carrellato, abbia ruote funzionati; 

 sia esente da danni ed ammaccatura al serbatoio” 

 

RILEVATO che  
- il contratto di affidamento della fornitura in oggetto verrà stipulato 

successivamente all’approvazione del presente provvedimento; 

- ai sensi dell’art. 112 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 la documentazione a 
supporto del presente provvedimento è agli atti della SC Servizio Tecnico  

- le Ditte aggiudicatarie risultano regolari con i pagamenti contributivi INAIL ed 
INPS  

- non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né situazioni ostative 
previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 
del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”. 

 

RAVVISATA la necessità di individuare 

la dottoressa Rosalia Sammarco quale supporto al RUP nell’espletamento delle 
varie fasi dell’iter procedurale connesso all’adozione del presente 
provvedimento di aggiudicazione. 

l’assistente tecnico Luigi Mondino direttore esecutivo del contratto per le opere 
di allestimento del sito di ubicazione delle celle frigo. 

PRECISATO che 

- l’ASL CN1 dispone di fondi assegnati dalla Regione Piemonte alla sede di 
Presidio Multizonale di Profilassi e Polizia Veterinaria (PMPPV) impegnata a 

Segue Determinazione n. 00002299 del 04/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

contrastare il dilagare della peste suina africana nelle zone maggiormente 
infette attraverso l’attuazione di misure finalizzate all’eradicazione del virus 
 

- la gestione del budget relativamente alla spesa oggetto del presente 
provvedimento è di competenza del Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione dell’ASL CN1 

 
- l’impegno di spesa della presente determinazione è ricompreso, per l’anno 

in corso e per quelli successivi di riferimento, nella commessa FR 2022_21.  
 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto indicato in premessa 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023: 
- la fornitura del servizio di noleggio di due celle frigo alla Ditta SOGECO Italia 

srl, Via Montenero 20, 20060 Truccazzano (MI) P.I.10878400968 per un 
periodo di 24 mesi ed un importo complessivo del servizi pari a € 29.238,40 
IVA inclusa 
CIG ZEA3D70F1E 
 

- la fornitura di materiale vario alla Ditta Ferramenta Marchisio Michele Via 
Antonio Bassignano 8, 12100 Cuneo P.IVA: 02963110040 – CF 
MRCMHL81P17D205M per un importo complessivo di € 1.061,64 IVA 
inclusa arrotondato a € 1.500,00 Iva inclusa per eventuali ulteriori acquisti 
che dovessero rendersi necessari  
CIG Z343D875F0 
 

- la fornitura di n. 2 estintori comprensivi di manutenzione semestrale 
obbligatoria per anni due alla Ditta CunyFire Service srl Via Falletto 9/4 
Madonna dell’Olmo 12100 Cuneo P.IVA. 02574660045 per un importo 
complessivo di € 305,00   IVA inclusa; 

- controllo semestrale estintori a norma UNI 9994-1 punto 4.5 € 146,40 oneri 
fiscali compresi (€ 36,60 a semestre oneri fiscali inclusi) 
Z3D3D8C1E6  

2) di nominare ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 Responsabile 
Unico del Progetto l’arch. Luca Folco ; 

 

Segue Determinazione n. 00002299 del 04/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

3) di nominare la dottoressa Rosalia Sammarco quale supporto al RUP 
nell’espletamento delle varie fasi dell’iter procedurale connesso all’adozione 
del presente provvedimento di aggiudicazione . 
 

4) di nominare l’assistente tecnico Luigi Mondino direttore esecutivo del 
contratto per le opere di allestimento del sito di ubicazione delle celle frigo. 
 

5) di dare atto che la spesa prevista pari a € 31.188,80= IVA al 22% compresa, 
è finanziata con fondi vincolati di cui al Progetto “Peste Suina Africa” e trova 
collocazione al conto del Bilancio di esercizio di riferimento come segue:  
 

Anno 
competenza 

Nome Budget Conto Descrizione 
conto 

Importo IVA 
compresa 

2023 FR 2022_21 3.10.02.50 Materiale per 
manutenzione 
immobili 

 €  1.805,00  

2023 FR 2022_21 3 10 05 03 Canoni per beni 
strumentali non 
sanitari 

€   2.480,99  

2024 FR 2022_21 3 10 02 05 Manutenzione in 
appalto mobili e 
attrezzature 
tecn-econ 

€        73,20  

2024 FR 2022_21 3 10 05 03 Canoni per beni 
strumentali non 
sanitari 

€ 13.392,43  

2025 FR 2022_21 3 10 05 03 Canoni per beni 
strumentali non 
sanitari 

€ 13.363,98  

2025 FR 2022_21 3 10 02 05 Manutenzione in 
appalto mobili e 
attrezzature 
tecn-econ 

 €      73,20  

      totale 
complessivo 

€ 31.188,80  

Segue Determinazione n. 00002299 del 04/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

9 

 

 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde 
consentire l’espletamento dell’ordine di fornitura di quanto in oggetto.  

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00002299 del 04/12/2023


